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ABSTRACT:

We're trying to analise as a whole the questions posed by the transition
of ownership from the Ancient Regime to the new liberal century. To do this
we delve into a reality which comes before the revolution -the organisation
of land which is the property and manor of a monastery- and, at the same
time,into the legal transformations which bring, and facilitate, a different
situation, it which the Church emerges as the most affected estate, losing its
Jjudicial powers, its financial system and its patronage.
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A principios del siglo XIX la sociedad leonesa era profundamente
agraria y rural, con la mayor parte, priacticamente la totalidad, de la
poblacion dedicada a la agricultura. Esta poblacién se hallaba controlada
por una minoria poderosa de rentistas, que obtenian sus ingresos gracias
a un tipo de coercién extraeconémica que combinaba poderes politicos, de
justicia y de gobierno, con las rentas que obtenian como propietarios del
medio de produccidn, la tierra.

El clero es uno de los denominados grupos privilegiados, y sin duda
constituian el grupo con mayor participacion en el excedente agrario. Segiin
el censo de 1787 suponian, en el conjunto de la poblacién leonesa, el 1,86%,
y aunque no constituyen un grupo homogéneo sabemos que poseen un alto
porcentaje de la tierra en la provincia. Asf, en la ciudad de Ledn poseian el
74,5% de la extension total (Rubio Pérez, 1992: 29); en tierras de La Baiieza,
sobre una muestra de cinco pueblos, el 43,7% (Rubio Pérez, 1987:217-219);
en Sahagtn el 55% (Bajo de Castro, 1984: 96); si analizamos los datos de los
mayores hacendados en el partido de Ponferrada, el 27,51% de estos
pertenecen al clero, que aumentan en algunas jurisdicciones, como es el
caso de Bembibre, que de 36 entidades, con un total de 1.857 vecinos, 24
tienen como mayor hacendado un clérigo o una institucion religiosa, que
suponen el 66,67%, con unas rentas medias de 3.722 reales (Gonzilez
Vecin, 1984). También habria que seiialar la acaparacién, por parte del
clero, de tierras que producen mads y generan, por tanto, mayores rentas;
de ahisu presenciaen las riberas de los rios Orbigo, Esla, Cea, Valderabuey,
en las tierras mds fértiles de la hoya berciana o sus posesiones en tierras de
alta produccion de cereales, como ocurre en el oriente provincial'.

'Un ejemplo significativo nos lo ofrece Rubio Pérez (1987: 217) para tierras

181



Francisco José Alvarez Ferndndez

Debemos sefialar, ademads, la importancia que tenia la posesion de otros
medios de produccién, especialmente los relacionados con las transforma-
cién del cereal, los molinos. Esta posesion, basada en los derechos sobre el
agua, constitufan una parte importante dentro de las economias eclesids-
ticas. Sabemos que, por cjemplo, los molinos que poseia el monasterio de
Sahagiin, repartidos por la vega del Cea, le suponian unos ingresos anuales
que superaban los obtenidos por las huertas (Garcia Martin, 1985: 103-
105). Otro ejemplo significativo se daria en la ciudad de Ledn, donde de 16
molinos existentes dentro del término, el estamento eclesidstico posee 11,
con un rendimiento anual agrario de 56.805 kg., que suponian el 69,8% del
rendimiento anual de todos los molinos que, en su conjunto, equivalian al
15% de producto gencrado por los cereales en la ciudad (Rubio Pérez, 1992:
24-26).

Estado de los bienes del clero regular en Leén ante la desamortizacion.

Para conocer el estado de los bienes del clero regular en la provincia
acudimos a los informes de bienes nacionales y desamortizacion?, teniendo
en cucnia los problemas que plantea su estudio (Lépez Garcia y Villa
Mateos, 1984: 535-560). De las 55 instituciones del clero regular que po-
seian propiedades o intereses en la provincia, 48 de ellas estaban emplaza-
das en el interior, mientras que las 7 restantes tenian sus casas en otras
provincias: 2 en Oviedo, y las otras 5 repartidas por Lugo, Orense, La Co-
rufia, Valladolid y Madrid. En cuanto a la distribucién de los distintos
conventos y monasterios emplazados en el interior de la provincia, 13 ins-
tituciones se hallaban diseminados por la Cuenca del Sil, y los 35 restantes
se situaban en la Cucnca del Duero. Esta distribucion se puede matizar de
la siguicnte manera:

- En Tierra de Campos, en torno a Sahagin, 7 emplazamicntos; en una
zona caracterizada por su alta produccién cerealistica.

- Siguiendo el curso del rio Esla, con 4 instituciones establecidas a lo
largo de la vega, aprovechando la fertilidad de la tierra, y otras 3, de menor
importancia, en la comarca Esla-Campos, debido, quizds, a la fuerte
presencia del seiorio nobiliar.

- Las ciudades de Ledn y Astorga, con niicleos principales de poblacion,
centros administrativos y sedes obispales; donde se establecicron 10 casas
de regulares en Ledn, y 4 cn Astorga, en la que se observa una mayor
presencia del clero secular (Rubio Pérez, 1990: 43-44).

- La ribera del Orbigo y La Bafieza, con 7 casas; zona donde se
encontraban fundaciones altomedievales como Santa Maria de Carrizo o
San Norberto de Villoria, ademds de una fuerte presencia de instituciones
que lienen sus casas en otras zonas de la provincia, como los monasterios
de San Miguel de las Dueiias y Santa Marfa de Carracedo.
bafiezanas, donde ¢l clero posee entre un 41,5 y un 45% de la superficie total de

regadio, zona de un alto rendimiento agrario.
‘AJLN., seccion Hacienda, legajo 4797-A.
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- El Bierzo, donde se asentaban 13 instituciones en tierras regadas por
los rios Cuay Sil. De estas 6 se asentaban en los dos principales niicleos de
poblacion: Villafranca del Bierzo, con 4, y Ponferrada con 2.

La extension del patrimonio de los distintos conventos y monasterios,
entre 37 masculinos y 18 femeninos, suman un total de 15.761,25 Has.; de
ellas el 24,24% (3.821,24 Has.) pertenecian a las instituciones femeninas,
y entre el convento de la Concepcién de Ledn (franciscanas) y el monasterio
de Santa Maria de Carrizo (bernardas) tendrian el 43,26% del total del
patrimonio femenino. Si la extensién del patrimonio la aplicamos a las
distintas drdenes, observamos que la principal orden establecida en la
provincia es la benedictina, con una extensién de 6.138,34 Has., que
suponen el 38,94%, siguiéndole en importancia la orden de San Bernardo
con 4.487,99 Has.; esto supone que las dos érdenes, en su conjunto, poseen
el 67,41% del total de la superficie perteneciente al clero regular. Esta
dimension se explica por la dindmica de reconquista en que se encuentra
la region en la alta edad media, momento de la fundacién de las grandes
abadias de la provincia. También se destaca la poca importancia de las
ordenes mendicantes, especialmente la orden franciscana masculina, que
poseia, tan solo, el 1,29% del total de la extensién del clero regular. En
resumen, podemos establecer que la extension total del patrimonio del clero
regular, 15.761,25 Has., suponfan un 1,02% de la extension total de la
provincia, yun 11,15% de las tierras cultivadas. De esto puede colegirse una
escasa importancia del clero regular, como propietario, en la provincia de
Ledn, pero hay que tener en cuenta las caracteristicas espaciales de la
misma con algo mds del 50% de la superficie situada por encima de los 1.000
metros de altitud y la cuarta parte sobrepasando los 1.200 metros.

Cuadro n® 1

Diez mayores monasterio y conventos segiin su superficie
ORDEN SUPERFICIE N° DE FINCAS
fanegas hectireas |urbanas | risticas
S. Benito Sahagiin, benedc. | 8.905,08 2.286,82 21 1.869
Sta. M Sandoval, bernardo| 7.839,25 2.013,12 12 986
S. Pedro Eslonza, benedc. 5.5635,79 1.427,59 3 1.452
S. Claudio Leon, benedc. 3.974,50 1.020,65 11 2.138
Concepcién Ledn, francisc. | 3.744,86 961,68 8 222
S. Esteban Nogales, bern. 2.872,62 737,69 - .
Sta. M® Carrizo, bernard. 2.691,72 691,23 12 1.149
S. Marcos Leon, Santiago 2.531,85 650,18 | 109 1.129
Sta. M® Trianos, dominic 2.250,02 577,80 37 108
Sta. M* Gradefes, bernar 1.605,28 412,24 12 1.764
TOTAL AT - 141.950,97 | 10.773,01 | 225 |10.817

[fuente: A.H.N., seccion Hacienda. legajo 4.797-A.
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De los 10 mayores monasterios y conventos segln su superficie, 5 se
encuentran en la zona oriental de la provincia, en la zona de Campos y la
ribera del Esla, donde unen asu condicion de grandes propietarios intereses
urbanos, como era el caso de San Benito de Sahagiin que poseia 21 fincas
urbanas; otros tres se encontraban en la ciudad de Leon, donde destaca el
gran numero de fincas urbanas (109) que poseia el convento de San Marcos.
Podriamos senalar también la atomizacién de las parcelas risticas para su
puesta en explotacién en la mayoria de las instituciones. El caso de las
franciscanas de la Concepcidn de Ledn y de Santa Maria la Real de Trianos,
con una fragmentacién menor de sus propiedades, y a falta de un estudio
en profundidad, podria significar tanto la existencia de medianos y grandes
propictarios como la cesién de la propiedad bajo una formula mancomuna-
da, que permite a varios pequefios propietarios unir sus intereses de cara
a hacer los contratos.

Cuadro n® 2

Los ocho monasterios mds ricos de la provincia
. . TRIGO CENTENO | CEBADA
MONASTERIOS REALES fancgas fanegas fancgas
S. Pedro de Montes 48.964,8 2,1 400,6 4,2
Sta. M* de Carracedo 28.028 318,5 236,5 3,7
S. Claudio de Ledn 23.441 5497 321,2 313,7
S. Marcos de Ledn 14.956 289,2 132,9 182,5
S. Benito de Sahagiun| 14.613,5 1.098,9 534,2 695,2
Sta. M* de Trianos 13.845 398.8 86,7 256,4
Sta. M* de Sandoval 13.660,5 1.037,7 96,3 | 1.016,5
S. Pedro de Eslonza 13.375.6 1.051.6 186.7 516.5
TOTAL 170.884,4 4.746,7  |1.995,2 | 2.988.8

Fuente: AILN., seccion Hacienda, legajo 4.797-A.

Si hacemos una clasificacién de los distintos conventos y monasterios en
funcién de las rentas que percibfan podemos establecer dos grupos:

a) aquellos que perciben elevadas rentas en metdlico, y poca cantidad
de grano. En los informes de desamortizacion no se especifican las distintas
partidas que conforman las rentas en metdlico, que aparte de las rentas
procedentes de foros y censo incluyen las procedentes del sector ganadero,
de la venta de vino, o de otros modos de produccion (molinos, herrerias,
ete.). En este caso pensamos que las elevadas rentas de San Pedro de Montes
pueden provenir de ingresos por herrerias, pues sabemos de su prolifera-
¢ién en la zona (Gonzadlez Vecin, 1984). También este monasterio, junio a
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Santa Maria de Carracedo y San Claudio de Ledn, percibia elevadas sumas
por la venta de vino, ya que entre los tres suman 376,6 fanegas de vid, que
suponian el 28,73% del total de extensién de la vid en propiedad de las
instituciones eclesidsticas en la provincia. Por otro lado se destaca las
elevadas rentas del convento de San Marcos de Ledn, aunque en este caso
provendria de los fuertes intereses urbanos, al poseer 109 fincas de
caracter urbano.

b) Aquellos monasterios y conventos, que percibiendo rentas elevadas
en metdlico, una parte muy importante de sus ingresos provenian de sus
entradas en especie. Esto es debido a que se encuentran situados en el
oriente de la provincia, zona de alta produccién de cereales, en Tierra de
Campos, caso de Sahagin o Trianos, o en la vega del Esla, caso de Eslonza
y Sandoval.

El monasterio bernardo de Santa Maria de Sandoval.

La institucién del Cister en Leén, en su conjunto, eran propietarias de
17.457,98 fanegas (4.483,2 llas.), que suponian el 30,67% del total de
tierras que poseia el clero regular en la provincia. Ello se debe a que sus
patrimonios iniciales se vieron incrementados por donaciones regias y
nobiliares que lentamente acabardn con el ideario de pobreza inicial y
Javorecerdn la relajacion de costumbres (Fernindez,Cosmen y Herraez,
1988: 20). De todos los monasterios bernardos, Santa Maria de Sandoval se
erige como ¢l mds importante, con un patrimonio que suponia el 44,9% de
todas las propiedades, con unas rentas en metdlico que llegaban a ser el
22,13% y el 25,82% del total de rentas en grano.

El monasterio de Sandoval se corresponde, por su origen y caracteris-
ticas al modelo feudal, en el que el senor tiene, junto a la jurisdiccién,
derechos de propiedad sobre la tierra. Este modelo responde a la necesidad,
en plena Reconquista, de confiar a diversos grupos e instituciones la
direccidon del proceso repoblador, o bien como reparticiones del botin de
guerra, por medio de donaciones. De esta manera se constituyen territorios
cuyo gobierno inmediato cstd en manos de instancias de poder distintas al
soberano; configurdndose, de esta manera, cada senorio como un espacio
en el que se conjuga poder econdmico, social, juridico y politico.

I:l monasterio de Sandoval, como titular del sefiorio, disfrutaba de una
serie de derechos, entre los que destacaban la percepcién de cuantiosas
rentas de diversa naturaleza, y el ejercicio de un poder jurisdiccional sobre
personasy territorios bajo su dominio. Esta capacidad reconocida de exigir
diversos tributos hace que el cenobio se constituya en un poder liscal de
cardcter local de gran importancia, que junto a los pagos anuales que el
campesino debia satisfacer por ¢l acceso temporal al usufructo de la tierra,
le convierten en unimportante beneficiario del excedente agricola produci-
doenlazonade suinfluencia. Listo le obligard a una precisa administracion,
a estar pendiente de sus derechos, de la puntualidad del cobro exigido y de
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cierta capacidad inversora. Para el estudio de las rentas percibidas por el
monasterio hemos realizado la siguiente division:

A) La renta senorial.- Sandoval poseia jurisdiccién seforial sobre 20
poblados y despoblados, de los que, al menos tedricamente, percibiria una
serie de tributos en funcion de su dominio. Decimos teéricamente ya que la
situacion del monasterio de Sandoval es similar a la de San Benito de
Sahagiin (Garcia Martin, 1985: 184-192), que si bicn durante siglos habia
percibido rentas en funcion de martiniega, censo solar, infurcién, sernas,
yantar, portazgo, etc., a principios del siglo XIX, éstas, prdcticamente han
desaparecido. Solamente se han mantenido algunos restos de los viejos
dercchos sefioriales, como algunas sernas, el nombramiento de alcalde
ordinarios y oficiales del concejo o justicia, licencias de caza, pesca,
derechos de pasto o censos por casa con puertas que daban a la calle.

Las sernas, definidas como prestaciones personales gratuitas en faenas
agricolas, que los colonos estaban obligados a ejercer durante determinadas
épocas al afto en las tierras que el senor reservaba parala explotacion directa,
s¢ suponian caracteristicas del sistema econdmico feudal y que su desapari-
cién significaria el paso a nuevos sistemas de produccién. Como sugiere
Garcia Martin en varios trabajos (1984; 1985:178-179), la pervivencia de las
sernas en cl agro leonés durante la Edad Moderna es manifiesta. Si bien la
concepceidn de éstas cambia a partir del siglo XVill, cuando los monasterios
prelieren, al intensificarse los intercambios mercantiles y el flujo monetario
cn el mundo rural, recibir las rentas en moneda, quedando las prestaciones
personales para periodos de intensificacion del trabajo agricola. Siendo
desde este momento cuando las cargas sefioriales pasan a tener un significa-
do simbélico dentro de unas economias mondsticas basadas ya en las rentas
territoriales y decimales, por lo que supondrian, estos restos seiioriales, una
presion sicologica y una forma de dependencia social.

En los dltimos 35 anos de existencia del monasterio de Sandoval no
hemos constatado la existencia de este tipo de cldusulas en los contratos de
arrendamiento de tierras, pero si las encontramos ya sea como clausula de
aloramiento de casa y prados ya como renta exclusiva de un foro. Estas
sernas se convierten en algo simbélico, pervivencia del pasado, en la
administracién del monasterio, asi, de 198 loros cobrados en metalico
anualmente, apenas constituyen el 3%, prefiricndo los «monjes blancos» el
cobro en metdlico ante la insignificancia de este trabajo compulsivo.

B) Las rentas eclesidslicas.- La Iglesia posefa un sistema fiscal de
cardcter directo que se basaba tanto en las detracciones sobre la produc-
cidn agraria como por las cargas que imponian con ocasidn de servicios que
realizaba. Los diezmos conforman la mayor entrada que percibe el monas-
terio por estos conceplos. Se constituyen como un impuesto pagado anual-
mente por los fieles a la Iglesia, que consistia, tedricamente, en la décima
parte de su produccién agropecuaria bruta. En la prédctica se satisfacian en
especie y constituian la fuente de riqueza bdsica de las finanzas de gran
parte del estamento eclesidstico.
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Los monjes cistercienses de Sandoval percibian, a principios del siglo
XIX, los diezmos mayores, en trigo, cebada y centeno, de 10 términos:
Membrillar, Villaverde de Sandoval, Mansilleja, Fuentes de Carbajal,
Valdesaz, Navatejera, Villamuiiio, Villarroane, Malanza y Valdefresno. Y
los diezmos menores de Villaverde de Sandoval, Mansilleja, Villafafe y
Villarroaiie. Estos diezmos eran recogidos y contabilizados mediante los
libros de Tazmias. Estas rentas decimales se cobraban de forma directa en
la mayor parte de los lugares, y se recogian en las colectorias, o lugares en
cada villa donde se recogian los diezmos. Tan sélo constatamos su percep-
cién de forma indirecta en Villarroaiie, donde, a principios del siglo XIX, se
encuentran arrendados los diczmos menores?,

En cuanto a la percepcion del diezmo, al igual que ocurre con otras
instituciones eclesidsticas, puede ser entera, es decir, que cobra todos los
diezmos de unlugar, caso de Villaverde de Sandoval, Membrillar o Valdelldn
entre otros, o la totalidad de los mismos de una parte de unalocalidad, como
seria el caso de Fuentes de Carbajal, donde recibe todos los diezmos del
barrio de San Andrés. También puede ser, esta percepcién, compartida,
repartiéndose el beneficio del diezmo entre varios de distintas maneras:
dividido en tres partes, caso de Navatejera o Matanza; o lamitad, como seria
la percepcion de diezmo en San Juan de Valdefresno.

Llegado este punto debemos considerar la resistencia por parte del
campesino a la contribucion decimal puesta de manifiesto por varios
estudios. Creemos que dentro de la regionalizaciéon que hace E. Canales
(1982: 169-182) sobre la oposicion al diezmo, existen matices diferencia-
dores para el drea leonesa, como tambidén a puesto de manifiesio L. Rubio
Pérez (1986: 41-42), basdandose en ¢l control ideolégico por parte del clero
sobre el conjunto social leonés. En las [uentes mancjadas por nosotros, no
encontramos queja alguna sobre una disminucion, retraso o incumplimien-
to del cobro del diezmo por parte del monasterio. Solamente, con motivo de
la exclaustracion de la comunidad a principios de 1821, se hace constancia
de la reduccion en el diezmo por causa de la legislacién liberal.

La mentalidad tradicional de la sociedad leonesa se podria asociar a las
posiciones de los diputados leoneses en las Cortes liberales. No conocemos
la posicion de todos ios representantes provinciales ante la abolicion del
diezmo, pero sabemos que una de las pocas intervenciones a lavor de su
mantenimiento la efectud un diputado leonés, D. Benito Lobato Caballer.
Iiste diputado, parlamentario entre 1820 y 1822, basaba su oposicién en
que la supresion del diezmo no supondria mejoras econdmicas en el
campesinado, sino que con su abolicion y su sustitucién por otro tipo de
cargas se lesionaban los intereses de una clase, el clero, para beneliciar los
de otras, los sectores proximos al poder (Diego Garcia, 1991). Ademads fue
clencargado de hacer llegar a las Cortes la exposicién del ayuntamicento de
Puente de Domingo Fiérez a favor del diezmo.

‘A.ILN. seccion Clero, Libro 5149.
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Por otra parte no podemos olvidar que en tiempos de un analfabetismg
gencralizado, la Iglesia ejercia un fuerte control social ¢ ideoldgico a través
del pulpito. en los que la Iglesia, por medio de los sacerdotes, practicaba una
labor mentalizadora. Esta actividad era mayor, si cabe, por parte de los
monjes, pues no debemos olvidar que las distintas 6rdenes religiosas, en la
formacion de sus novicios, insistian en el aprendizaje de las técnicas
oratorias (Garcia de Cortdzar, 1988: 40). Tarea de adoctrinamiento que
resultaria mds fdcil una vez que conocemos la religiosidad de la sociedad
leonesa, en la que la Iglesia llega a «inculcar entre los fieles la obligacién
que tienen de velar por el cumplimiento de las normas, acusando si es
preciso a los congéneres que contribuyan mediante las «infracciones» o
desvios religiosos a romper la unidad espiritual y religiosa.»(Rubio Pérez,
1987:432).

C) Las rentas «capital».- Una parte de la conversion en dinero del
excedente agrario se dirige al préstamo, a un bajo interés, que realizaba el
monasterio a particulares o colectivos a cambio de una hipoteca,
generalemente tierras. La informacion sobre estos censos se recoge de las
anotaciones anuales que nos ofrecen los distintos memoriales. En ellos se
especifica la persona o institucién que recibe el préstamo, la cantida
prestada y los réditos pagados anualmente.

En todos los casos se trala de censos al quitar, es decir, se pueden
devolver en su totalidad en cualquier momento. Anualmente el monasterio
percibia por ellos 681,65 reales, que no eran una gran cantidad, ya que
apenas suponian el 1% del total de ingresos, a pesar de suponer una
inversion de 40.054 reales. [l 68,4% de los censos se constituyen con un
interés por debajo del 3%, de ellos el 76,9% al 1,65%. Esto se debe a que
como norina habitual las instituciones religiosas constituian los censos a un
interés mas bajo que otros posibles censualistas, al preferir censatarios
solventes que les asegurasen las rentas y no les causasen problemas en sus
administraciones econémicas (Rubio Pérez, 1987: 376).

El tipo de fuentes empleadas para el estudio de los censos constituidos
a {avor del monasterio no nos permiten conocer el origen social de los
censatarios. Si podemos establecer una diferenciacién en cuanto al tipo de
endeudamiento: por un lado estaria el colectivo, que recogeria los présta-
mos pedidos por los concejos, que suponian ¢l 21,1%, que acudirian al
monasterio movidos por ¢l bajo interés solicitado.

Por otrolado estaria el endeudamiento individual, que en una zona rural
como la estudiada intuimos que era de campesinos en su practica totalidad,
aunque la imposibilidad de conocer el tipo de hipotecas, que generalmente
se establecian sobre casas y tierras, y en el caso de estas dllimas su
extension, no nos permiten conocer el tipo de campesino endeudado.

D) Las rentas lerritoriales.- El dominio del monasierio permitia la
obtencion del bloque de ingresos mds importante en su economia, proce-
dente de sus explotaciones agricolas por medio de contratos de larga
duracion, foros, o de corta duracién, arrendamientos.
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Estas rentas, obtenidas por la cesion de la propiedad, suponian entre el
80 y 90% de los ingresos obienidos en especie y la venta del excedente
agrario suponia entre el 70 y 80% de los ingresos monetarios del cenobio,
como veremos en el siguiente capitulo.

Las rentas percibidas en este apartado eran el resultado de los pagos
anuales satisfechos por los campesinos por ¢l usufructo de las propiedades
monacales. Estos pagos se hacian generalmente en especie, y, como hemos
dicho, entre 1800 y 1835 constituian entre el 80 y 90% de los ingresos en
especie. De este total alrededor del 47% lo constituian las entradas en trigo,
el 43% en cebada y el 10% restante en centeno.

Como sefialamos anteriormente las propiedades del monasterio, salvo
pequeios huertos cercanos al monasterio y trabajados por los propios
monjes, se encontraban cedidas para su explotacién bajo distintos tipos de
cesion:

a) Los foros perpetuos o censos enfitéuticos.- En estos foros se producia
una divisién del dominio, el propietario mantenia el dominio eminente
micntras que cedia el dominio util para su explotacién a cambio de una
renta estable.

Del andlisis de los memoriales observamos que las rentas percibidas por
censos enfitéuticos eran de escasa cuantia; representaban el 13% de los
ingresos por rentas de cesién durante los afios anteriores a la Guerra de
Independencia, y el 12,2 por 100 a partir de 1815.

De estos foros perpetuos, el 22,6% estaban constituidos con los concejos
por el uso de pastos, el resto en su préctica totalidad se constituian sobre
huertos, prados y casas.

Aunque la cesion en enfiteusis pierde importancia a favor de arrenda-
mientos durante el Antiguo Régimen, entre 1810 y 1815 desaparecen 3
foros perpetuos segin los memoriales, también se observa que la politica
contractual del cenobio sigue otorgando censos enfitéuticos. Nuevamente
los memoriales nos revelan la aparicién de un foro perpetuo de 8 heminas
sobre un prado en 1815, o la peticién, en 1819, de un contrato permanente
sobre la granja de Membrillar:

«... cree muy ventajoso, tanto a los intereses del M.°, como en los
suios propios, y de su familia, que se le asegurase el usufructo de la
citada Granja por medio de unas disposiciones y contratos per-
manentes que en nada perjudicase al propietario y al colono...»*

La mayor parte de los contratos hechos sobre casas, huertos, bodegas y
ferrenales, pagados en moneda y en gallinas, estaban aforados perpetua-
mente. Sin embargo, estas rentas recibidas en metdlico eran objeto del
mayor grado de defraudacién. El monasterio de Sandoval tuvo grandes
dificultades a la hora de cobrar la totalidad de estas rentas perpetuas entre
1819y 1823, cuando el porcentaje de impagos o retrasos se elevé al 63,2%,

*A.H.N., seccién Clero, Legajo 2753.
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aunque tanto en el periodo anterior como en ¢l posterior este porcentaje de
defraudacion disminuyé considerablemente.

b) Los foros vitalicios.- Siguen siendo formas de cesién de larga dura-
cién, menor que en los censos enfitéuticos, establecidos de forma vitalicia
o por vidas de reyes (generalmente tres).

El monasterio de Sandoval tenia en su etapa {final muy pocos contratos
de este tipo. Al igual que ocurriera con los foros perpetuos, estos foros
vitalicios o por la vida de tres reyes se establecian sobre todo por casa,
corrales y huertas, y eran pagados tanto en especie como en metdlico.

Se aprecia, en los memoriales, la utilizacion de este tipo de cesién de
larga duracion en formas de transformacion de productos, los molinos. En
Villamor, donde el monasterio poseia 12 molinos, estos se encontraban
aforados por lavida de tres reyes durante todo el periodo estudiado, la mitad
al concejo y la otra mitad a campesinos.

¢) Los arriendos.- Se trata de contratos con una duracion limitada que
permiten una revision de la renta estipulada segin aumente la produccidén
o la inflacion.

Constituye el arriendo la principal forma contractual practicada por el
monasterio como propictario de la tierra. Por el mismo motivo, los ingresos
del monasterio dependian en gran medida de las rentas percibidas por este
concepto, lo que motivaba un mayor celo y control por parte de los
administradores.

Duranie las tres primeras décadas del siglo XIX, el arrendamiento
constituia el sistema mas generalizado de explotacion del dominio del
monasterio. Las rentas percibidas por esta forma de cesién representaban
alrededor del 80% de las rentas territoriales, que se conformaban como la
base econémica del monasterio.

Durante el siglo XIX, los arrendamientos realizados por ¢l monasterio,
olvidadas ya las clausulas de prestaciones personales, establecian un fuerte
control sobre la propicdad, prohibiendo su venta, el subarriendo y la
division de los quifiones en menos de un cuarto®, con la imposibilidad de
rescindir el contrato por parte del monasterio a su libre arbitrio:

«...aunquec clduetio quiera desposcherles de ellas para darlas a otro,
siempre que pagen aquellas rentas en la forma y plazos estipula-
dos...»"

Por otra parte se observa en los memoriales que los monjes bernardos
de Sandoval agrupaban las propiedades que poseian en los distintos
términos, procurando arrendarlas a campesinos mancomunados o a con-
cejos, con lo que se aseguraban la percepcién de las rentas y los campesinos

‘Biblioteca Provincial «M. D. Berrueta», Fondos procedentes de Sandoval,
Carpeta [, documento 22. Se recoge en este documento un pleito de 1828, por el que
se invalida un contrato de arrendamiento por el subarriendo de un cuarto de quiiién
en la granja de Mansilleja.

“Ibidem.
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lograban un mejor aprovechamiento de las tierras al dividirlas, posterior-
mente, segiin sus necesidades y posibilidadades.

El descenso que se observa en la trayectoria de la percepcién de las
rentas, a partir de 1807 y su estancamiento hasta el final del periodo
estudiado, obedece a una rebaja en las rentas a pagar en los contratos,
puesto que no se observa en las fuentes utilizadas un retraimiento en el pago
de las rentas, salvo puntuales retrasos. Esta politica de rebaja de las rentas
es comtn a otros monasterios, como se desprende de la carta que envia el
mayordomo de San Pedro de Eslonza al de San Juan de Corias en 1814:

«A Ud le parece que ha habido mucha baja la que se hizo en este
nuevo arriendo pero estoy seguro qite es el iinico que se ha hecho en
esta tierra atendiendo a las circunstancias calamitosas pasadas y
presentes, con alguna ventaja, pues todas las tierras contiguas a las
de San Juan de Corias han bajado una mitad en los arriendos, aun
no han pagado nada ni unos ni otros con motivo de estos envejecidos
arriendos, pero nunca tendra mucha wtilidad la paga presente a
causa de ser el grano de tan mala condicion que tendra muy poca o
ninguna salida, pues con motivo de tantas lluvias se perdieron
muchas cargas de trigo y el que se recogieron fue la mayor parte
medio nacido, pero sin embargo tratare de cobrarlo de cualquier
suerte y riesgo a fin de hallanar todas las dificultades pasa-
das...segun tengo entendido pueden ser algo tranposos (no pagan la
renta los de Mansilla), pero pienso avivarles un poco enviandoles un
satelite que les haga reconocer y pagar lo que tratan de oscurecer.»’

Evolucién general de la coyuntura agraria.

Antes de iniciar el estudio de la contabilidad del monasterio durante
eslos afnos, es preciso realizar un andlisis de la coyuntura agraria a través
de dos indicadores: por un lado, la produccién agraria, al originarse el
75,72%delos ingresos monetarios en sus explotaciones agrarias; y por otro,
elmovimiento de los precios, puesto que las fluctuaciones de éstos, al vender
el grano al por mayor, incidian de manera notoria en la administracién de
la explotacion agraria.

Para analizar el comportamiento de la produccién agraria nos hemos
basado en los Memoriales cobradores de grano y en el Libro de Tazmias®,
ya que, aunque es aceptada la oposicién al pago de diezmos en estos afios
(Canales, 1982: 103-187), pensamos que son vilidas para la zona en
estudio, al existir diferencias regionales suscitadas por un mayor control y
presion por parte del clero sobre el conjunto de la poblacidn.

Los primeros afos del siglo XIX muestran una profunda crisis de
subsistencia, con un acusado descenso de produccién, que parte en la

‘A.HLN., seccion Ciero, legajo 8902
“A.ILN., seccion Clero, Libros: 5181,5182,5183,5184 y 5149.
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altima década del siglo XVII, y que conllevo una [uerte subida de precios
mostrando su punto mds alto en 1804 y 1805 (a 87,1 y 92,8 reales/fancga
respectivamentel, reflejo de unas estructuras agrarias inmdviles.

De 1806 a 1808 parece iniciarse un nuevo ciclo expansivo, con un
aumento de la produccién acompafado de un descenso de los precios que
las fuentes consultadas no nos permiten seguir. Aungque conocemos por
otros estudios, que la provincia sufrié una nueva crisis de subsistencia en
1811 y 1812, caracterizada por un fuerte descenso de la produccion que
produjo una gran mortandad infantil (Rubio Pérez, 1986: 53) y escasez de
cereal en los mercados (Garcia de la Foz, 1983: 81).

Después de la breve recesion provocada por la guerra de Independencia
se experimenta en la provincia un fuerte crecimiento demogréafico (Leén
Correa, 1986). Iiste crecimiento demografico viene acompanado de un
aumento en la produccién agraria, alcanzando un indice elevado respecto
a la crisis de principio de siglo, y un descenso de los precios de los cereales.
Descenso reflejado en toda Espaiia ¢ incluso en Europa, y que fue efecto de
una sobreproduccién al finalizar las guerras napolednicas, que se vio
agravada por las restricciones al comercio internacional de productos
agricolas practicada por los gobiernos europceos (Fontana, 1985: 108).

A partir de 1820 la produccion vuelve a recuperarse, salvo momentos
puntuales, alcazando indices muy elevados respecto a la crisis inicial de
siglo. Este ciclo expansivo, unido a un estancamiento en los precios, viene
dado por la estabilizacion del precio del grano tras el decreto de 5 de agosto
de 1820, que prohibe la importacién de grano, ademds de ayudar al
aumento del consumo interior. Por otra parte el aumento de poblacidén sélo
se podria explicar con un aumento de la produccion, a través de un mejor
aprovechamiento de los barbechos, de una diversificacién de cultivos y de
una roturacion de tierra.

Analisis de la contabilidad

1.- Ingresos en metdlico. Los ingresos en reales que percibidé Santa Maria
de Sandoval entre 1800 y 1835 los hemos agrupado para su andlisis, en tres
partidas principales: ingresos procedentes de la venta del grano, ingresos
procedentes de lo que denominamos rentas en metdlico, y una tercera
partida donde se reflejan las rentas liquidas anuales que procedian de las
distintas granjas que poseia el monasterio.
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Cuadro n°® 3
Evolucion de los ingresos en metdlico
ANOS VEI\’ITA'S REI?T/?S
reales indice % reales indice %

1800-04 | 97.597,3 |167,4 79 4.022,7 36,3 3.3
1805-09 | 58.283,8 100 68,3 | 11.074,0 100 13
1810-14 — — — — — —
1815-19 71.563 |122,8 80,8 | 11.174,3 |100,9 | 12,6
1820-24 38.773 66,5 74.8 8.395,7 75,8 | 16,2
1825-29 | 44.000,3 75,5 77,8 5.979,6 54 | 10,6
1830-34 46.648 80 81,3 5.899,1 53,3 | 10,3

Fuente: A.H.N., seccion Clero, Libro 5.177.

a) Los ingresos por la venta de grano.- Se constituyen como la principal
fuente de ingresos del cenobio, con unas entradas medias para todo el
periodo que suponian el 75,72% del total de los ingresos.

Cuadro n® 4

Ingresos procedentes de la venia del grano

N TRIGO CENTENO CEBADA
ANOS indice % indice % indice %
1800-04 187,8 53,6 74,5 2,2 147.8 23,2
1805-09 100 41,3 100 4,2 100 22,7
1810-14 — — — — — —_

1815-19 122,3 48,7 205,7 8,4 108,1 23,6
1820-24 63,6 43,3 101,8 . | 7,1 65,3 24,4
1825-29 81,5 50,8 116,6 7,5 56,9 19,5
1830-34 84,7 521 126,2 8 62,9 21,2

Fuente: A.H.N., seccion Clero, Libro 5.177.

Como se refleja en el Cuadro niimero 4, estos ingresos procedentes de la
venta del grano sigue una trayectoria descendente durante el periodo
estudiado. Los mayores ingresos por este concepto se corresponden con los
anos en los que el cercal alcanza unos precios mds altos. Del proceso
inflacionista de los primeros afos del siglo XIX, el cenobio, como grupo
rentista, sale beneficiado. A partir de 1806 los ingresos corren paralelos al
descenso del precio del grano, siendo desde 1820, cuando el precio del cereal
se estabiliza, cuando los ingresos procedentes de la venta del grano también
s¢ estacionan, pero con unos ingresos entre un 50 y un 60% menos que los
obtenidos gracias a la coyuntura alcista de los precios de principios de siglo.
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Dentro de la venta del grano, los mayores ingresos se obtienen por el
comercio del trigo. Esto supone casi un 50% de los ingresos obtenidos
durante todo el periodo; el cuadro anterior refleja también un aumento de
los ingresos procedentes de la venta del centeno a partir de 1815, esto se
explica, dentro de una evolucién del precio del centeno descendente, porun
aumento de la cantidad de centeno vendido, que como vimos en paginag
anteriores, llega a multiplicarse por tres.

b) Los ingresos percibidos por las rentas en metdlico.- Dentro de Ia
estrategia contable practicada por los monjes blancos se anotan un conjun-
to de diversas partidas, de pequefia cantidad, cuyo andlisis individual
resulta imposible a través del Libro de Caja, ya que se mezclan unas con
otras, sin un orden fijo durante todo el periodo. Dentro de este apartado
recogemos los ingresos en reales que percibe ¢l monasterio por ¢l arriendo
de las casas que posee en Ledn (2 casas que le proporcionan unos ingresos
fijos durante todo el periodo estudiado de 800 reales); por censos, el
arriendo de diezmos menores; por hierba y pastos; por gallinas y huertas;
por foros y forales; por prados y ponjales; y finalmente por vifias y sernas.

Los ingresos procedentes por estas pequeiias partidas suponen un 11%
del total de ingresos. De todo cl periodo destaca el descenso de estas
entradas que el monasterio tuvo entre 1800 y 1804, este descenso viene
motivado por los [recuentes atrasos cn el pago de la renta, dentro de una
coyuntura adversa, que debian satisfacer los campesinos.

¢) Otros ingresos.- Por 1iltimo recogemos los ingresos que el monasterio
percibe por el arriendo de la granja de Membrillar y el resultado del balance
de los libros de las granjas de Valsemana y Valdelldn, que suponen el 12%
de los ingresos en metdlico que percibe el monasterio.

Listos tres lugares se encuentran en el norte de la provincia y sus pastos
se encuentran arrendados: Membrillar, despoblado cerca de Vegas del
Condado, se¢ encontraba arrendado, durante todo el periodo, por Angel
Martinez en 1.300 reales; Valdelldn, despoblado cercano a Villamizar,
arrendado hasta 1819 a los sorianos, afio en que son desahuciados por no
pagar la renta estipulado en 5.000 reales; y por tltimo Valsemana, en ¢l
término de Cuadros, donde el monasterio arrienda los pastos de verano al
mayoral de Alvaro Frutos, vecinos de Madrid, y al mayoral de la cabadia del
Conde de Villapaterna. También posee el monasterio en este término otro
despoblado, Monte Corrales, que ticne arrendado al concejo y vecinos para
aprovechamiento de pastos, e¢n 4.000 reales.

2.- Gasto en metdlico. Los monjes administradores clasifican los gastos
del cenobio en ordinarios y extraordinarios. Cada uno de estos bloques
estaria formado por numerosas pequenas partidas que, al igual que ocurria
con los ingresos, se encuentran enlazados unos con otros sin un orden
preestablecido.

a) Ll gasto ordinario.- En este primer bloque se consignan las compras
destinadas a completar el insumo del cenobio: leche, embutidos, pescado,
legumbres, fruta, accite, vinagre, huevos, sal, vino, azicar, frutos secos,
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especias, dulces, algoddn, zapatos, jabon y carbon. Este gasto en alimenta-
cién crece de forma continuada hasta 1809, suponiendo en el conjunto total
de gastos el 45,45%.

Desde el final de la guerra hasta el afio de la definitiva exclaustracion
esta partida de gastos disminuy6 de forma continuada. Primeramente de
manera lenta hasta 1819, con un nivel de gastos similar al mantenido los
cuatro primeros anos delsiglo. Desde 1820 este gasto disminuye considerable-
mente, pasando a suponer tan séloel 18,9% de los gastos totales en el dltimo
quinquenio y una disminucion respecto al gasto de los 9 primeros afios del
siglo del 73,41%.

Cuadro n® 5

Evolucion del gasto en metalico

ANOS ORDINARIO EXTRAORDINARIO
reales indice % reales indice %
1800-04 | 41.831,8 | 100,0 (4453 267.,4 100 56
1805-09 | 56.002,8 | 133,9 | 46,9 63.561,8 119,3 | 53,1
1810-14 — — — — — —

1815-19 | 43.331,9 | 103.6 | 43,9 55.488,4 | 104,2 | 56,1
1820-24 | 18.297,2 43,7 31 40.673,6 76,4 69
1825-29 | 18.297,2 43,4 | 32,6 37.509 70,4 | 67,3
1830-34 | 11.522,6 27,5 | 18,9 49.494,3 92,9 | 81,1

Fuente: A.1LN., seccion Clero, Libro 5.177.

b) Los gastos extraordinarios.- Este bloque estaba compuesto por
bastantes partidas heterogéneas. En este capitulo se incluian partidas
procedentes de viajes, huéspedes, obras, pleitos, gastos en ganado y gastos
en fiestas. Para un mejor anilisis y comprensién de estas salidas las hemos
subdividido en gastos de obrasy pleitos, gasto en ganado y vino, y varios, que
englobaria distintas partidas imposibles de analizar de forma individual.

1) Los gastos en obras y pleitos.- Anualmente los monjes blancos tenian
que hacer frente a distintas reformas en el edificio mondstico y en la
renovacion nobiliar. En término medio estos gastos suponian un 17,63%
(8.897,8 reales) de los gastos extraordinarios. El mayor volumen de salidas
se produjo entre 1805y 1809, con un gasto de 11.769,4 reales de promedio
anual, aprovechando sin duda, la coyuntura econémica favorable del
quinquenio anterior, para renovar el mobiliario y reparar el edificio.

El monasterio gasto en pleitos una media de 3.545,2 reales, que apenas
llegaba al 7% del totlal del gasto extraordinario. Esto refleja la poca actividad
ante la justicia del monasterio, excepto entre 1805y 1809, en el que el gasto
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por este concepto ascendié a 9.561,7 reales, que como vimos estaba
motivado por los pleitos mantenidos por derechos de agua y el intento, por
parte del monasterio, de cobrar las deudas y retrasos de principios de siglo.

2) Los gastos reflejados por el consumo de ganado y de vino.- e]
monasterio era deficitario en estos productos y tenfa que invertir anualmen-
te elevadas sumas en la compra de ganado, especialmente corderos, y en
vino. El gasto en vino se incluyé hasta 1830 en el capilulo de gastos
ordinarios, a partir de ese afio y hasta 1835 se contabilizé como gasto
aparte. Durante estos ultimos afos el monasterio invirtio en la compra de
vino 5.803,3 reales al afio, que suponia un 12% del gasto extraordinario.

En cuanto al gasto reflejado en el Libro de ganado que se anota ¢n la
administracién central, vemos un proceso evolutivo similar al que tuvo el
gasto ordinario: un continuo gasto hasta 1809, que supuso casi el 21% del
gasto extraordinario; y un descenso en la compra de ganado desde 1815,
con un gasto de media anual de 4.664,2 reales, descendiendo el gasto en
algo mds de la mitad.

3) Las restantes partidas las englobamos en un mismo bloque que
estaria formado por las rentas entregadas al padre abad por ayuda de
costa; los gastos originados por las distintas colectorias, casa diezmera y
congruas; los viajes y huéspedes; fiestas, regalos y limosnas en metalico;
salarios; los gastos por portes del grano al monasterio o directamente a
Ledn; y los impuestos que el monasterio paga por contribucion, excusado y
situado, entorno a los 1.800 reales el primero y a los 2.500 los otros dos.

Estos gastos se mantienen casi fijos a lo largo de todo el periodo
estudiado, suponiendo una salida anual de casi 30.000 reales, constituyen-
do las mayores salidas ¢n metilico (el 60% de los gastos extraordinarios).

Evolucion financiera del monasterio (1800-1835).

Los monjes blancos de Santa Maria de Sandoval, con una situacién
privilegiada en el seno de la socicdad estamental, basan su gestion econd-
mica en un intento de optimizar los beneficios inherentes a la propiedad.
Gracias a su condicidn de grupo rentista, estc cenobio depende, en su
prictica totalidad, de las rentas que percibe como gran propietario.
Ademis, estos beneficios dependen de la coyuntura econémica por la que
atravesaba la comarca en ese momento. En esta pdginas trataremos de
analizar la trayectoria de los ingresos y de los gastos, intentando establecer
la posible relacién existente entre ambos, observando si los gastos del
cenobio se adecuan a los ingresos, restringiéndose en caso de la caida de los
mismos, o si, por el contrario, mantuvieron el mismo nivel con el consi-
guiente endeudamiento por parte del monasterio.
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Cuadro n® 6
Evolucion de los ingresos y gastos del monasterio

PERIODO TOTAL INGRESOS | TOTAL GASTOS | BENEFICIOS
1800-1802 304.884 286.520 18.364
1803-1805 422.847 318.559 104.288
1806-1809 316.689 468.240 -151.551
1810-1814 — — —
1815-1817 97.334,85 300.584,38 -3.249,53
1818-1821 243.577,58 327.173,85 -83.596,27
1822-1823 o — —
1834-1826 160.467 178.453,61 -17.986,61
1827-1829 179.749,50 143.176,82 36.572,68
1830-1832 173.215 160.191 13.024
1833-1835 227.084,50 252.428,56 -25.344,06

Fuente: A.H.N., seccién Clero, Libro 5.177.

Como se desprende del cuadro anterior, entre 1800 y 1806 los monjes
blancos, aprovechando la coyuntura alcista de precios, consiguen elevados
ingresos mientras que los gastos, pese a scr elevados, se mantienen por
debajo de los ingresos.

Desde 1806 hasta la primera exclaustracién, en 1810, los ingresos
decrecen continuamente, por contra los gastos se mantienen en un nivel
similar al de afios anteriores, llegando a ser este gasto casi tres veces mayor
que la cantidad que ingresa ese ailo en el cenobio.

Tras la vuelta al monasterio, en 1814, aprovechando una nueva fase
inflacionista de los precios, los ingresos se sitian a niveles parecidos a los
de afios anteriores. Los gastos, en general, se han reducido algo pero siguen
siendo muy elevados, lo que llevard al monasterio a un progresivo endeu-
damiento. Este endcudamiento originard una busqueda de ingresos que
puedan paliar su situacién econémica: en 1819, se cogerdan del Monte Pio
15.000reales; a esta cantidad habria que afiadir 23.990 reales que se toman
de las limosnas de los monjes’. Pese a este afadido extra en los ingresos, un
afio mds tarde, el monasterio se vio obligado a solicitar un censo reservativo
a José Solis de 20.000 reales de capital, teniendo que pagar 600 reales de
réditos anualmente!'®.

A partir de 1824 la situacién econémica del monasterio cambia. Por un
lado se reducen notablemente los ingresos casi a la mitad de los obtenidos

’A.H.N., seccién Clero, Libro 5177.
1hidem.
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en afos anteriores, pesc al incremento en la produccion agraria que vimos,
que s¢ explicarfa por el descenso y posterior estancamiento de los precios
del cereal desde estos anos. Como consecuencia del descenso de ingresos
monetarios, la politica de gastos, por primera vez en el siglo, se adecua a los
ingresos obtenidos. Fste descenso del gasto vendria dado como conse-
cuencia de la reduccion del gasto ordinario, o lo que es lo mismo, en la
alimentacion. Esta reduccion del gasto ordinario podria venir tanto de la
reduccién del nimero de monjes que habitaban el monasterio como por la
estabilizacién en los precios. Esta adecuacién del gasto a los ingresos no
impide la alternancia de beneficios con pérdidas en los tiltimos 10 afios del
monasterio.

Ahora bien, una imagen mds real de la gestién econémica practicada por
el monasterio nos la ofrece ¢l seguimiento del balance anual de las cuentas
del libro de caja (que podemos ver en el anexo). Segun dicho cuadro
podemos dividir la evolucién econémica del monasterio entre 1800y 1835
en varias fases:

A) Entre 1800 y 1809, fase que se podria calificar como beneficiosa para
el monasterio. Estaria caracterizada por unos primeros anos de elevados
beneficios, aprovechando los efectos inflacionistas, en los que el cenobio
supo sacar partido del alza constante de los precios al comercializar sus
excedenles agrarios; no ohstante en una segunda parte de esta etapa, entre
1805 y 1809, vemos un crecimiento desmesurado de los gastos situados
siempre por encima de los ingresos. Este crecimiento de los gastos se veria
compensado por el excedente monetario acumulado cn los afios de mayor
control de gastos, que evitaron el endeudamiento del cenobio. A pesar de
ello en 1809 ¢l balance es negativo, con unos ingreso de 49.802 reales y un
gasto de 129.166 reales, pero habria que tener en cuenta la presencia del
cjéreito francés en el monasterio y las elevadas cantidades de grano
exigidas que dispararon el gasto.

B)Una segunda fase entre 1814 y 1821, caracterizada por el progresivo
endeudamiento del monasterio ante el mantenimicnto de unos gastos
elevados, que provocardn la necesidad de acudir a empréstilos con par-
ticulares, a la bisqueda de otros ingresos con los que paliar la deplorable
situacién cconémica, como eran las limosnas y el seguro que suponia el
ahorro a través del Monte Pio.

C) A partir de 1824 sc adecua el gasto a los ingresos obtenidos, con un
notable descenso de ambos, y que a pesar de ello sigue existiendo un
desmoronamiento de la cconomia mondstica, con alternancia de beneficios
con anos de abultadas pérdidas. Durante toda esta dltima fase sc observa
una disminucién de los ingresos a pesar del aumento de produccion en la
agricultura leonesa de eslos anos.

['sta situacion vendria marcada por un estancamiento de las rentas, que
era la principal fuente de ingresos del monasterio desde principios del siglo
AIX. A este estancamicnto habria que anadirle que se dedicara la mayor
. parte de los ingresos en grano a su venta, por lo que en una coyuntura
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adversa, donde se ha producido un proceso deflactorio de los precios en el
mercado, los ingresos por la venta del grano descienden de manera
acusada, pese a dedicar grandes cantidades para su comercializacién.

Si compardsemos los ingresos medios de Sandoval, 78.500 reales, con
los que percibia San Juan de Corias (519.870 r.), San Benito de Sahagtin
(440.000r.) o La Santa Espina (180.000 r.) vemos que estaria alejado de los
grandes cenobios que le rodean, pero poseia unas rentas de tipo medio,
superiores a la media provincial y le acercarian a monasterios como San
Bernardo de Rioseco (70.000 reales).(Lépez Garcia, 1990:205-206).

En definitiva podemos establecer que Santa Maria de Sandoval poseia
una economia de mantenimiento y supervivencia, para continuar en una
situacién privilegiada en el seno de una sociedad estamental, dedicada
principalmente a cubrir gastos sin que existiera la preocupacién de buscar
otros tipos de ingresos monetarios. Nuevos ingresos que podian provenir de
la bisqueda e inversién en nuevas propiedades, o en la prictica de una
administracion econémica mas eficaz para sus intereses, por medio de una
politica especulativa de almacenamiento y comercializacion de granos, con
los que obiener un mayor excedente monetario y poder hacer frente a
situaciones econémicas adversas.

Si a esto anadimos que la prictica totalidad de las tierras del monasterio
se encontraban cedidas bajo férmulas de arrendamiento resulta evidente
que la evolucidn financiera del monasterio dependia en gran medida de la
coyuntura econdmicade la comarca. Con una politica de rentas estabilizadas
durante todo el periodo, que por otra parte asegura su percepcién en
periodos de crisis y reducen la conflictividad social a su minimo nivel, los
ingresos monetarios del cenobio dependian principalmente del precio del
cercal. Esta dependencia de la marcha general de la economia regional
marca las distintas etapas financieras que siguié Santa Maria de Sandoval
durante el siglo XIX. Asi, hasta los primeros afios del mismo siglo, la
coyuntura alcista de los precios del cereal permitié un aumento considera-
ble de los ingresos que facilité una fase de prosperidad econémica.

Con la llegada del ejéreito francés a la provincia aparecen las primeras
muestras del colapso econémico. Las elevadas cantidades exigidas asi como
la exclaustracion decretada por el gobierno afrancesado en 1810 quebra-
ron la estructura financiera del monasterio. Tras el final de la guerra y la
vuelta al monasterio en 1814, la falta de adecuacion de los gastos a los
ingresos provocan un progresivo endeudamiento. Esto llevard, en 1819, a
la necesidad de buscar nuevos ingresos con los que paliar la situacién
econdmica, a través de las reservas monetarias que poseian los monjes y del
cndeudamiento del monasterio. No se observa en Santa Maria de Sandoval
que esta crisis economica fuese motivada por la conflictividad social, caso
de San Benito de Sahagtin o de La Espina de Valladolid, aunque si se nota
un mayor reiraso en el pago de las rentas.

Apartir delamitad de lasegunda décadadelsiglo XIX, la politica gestora
cambia: se equilibra el gasto a los ingresos obtenidos, aunque no se impide
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la alternancia de beneficios con pérdidas en los ultimos afios del monaste-
rio. Nuevamente ¢l monasterio para su supervivencia tiene que adaptarse
a las nuevas estructuras ccondmicas. Adaptacion cuyo resultado final no
conocemos al producirse, en 1835, la exclaustracion definitiva de los
monjes. Por todos es conocido que esta exclaustracion trajo consigo la venta
de los bienes pertenecientes al clero regular, y su compra, dentro de una
cconomia rural, por personas con capital suficiente para ello. Acabando
estas propiedades en manos de aquellas personas que ya controlaban la
tierra o en manos de nuevos grupos con apetencias de ascenso social, que
no persiguieron una mejora en sus explotaciones sino un rdpido y mayor
beneficio.
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ANEXO

| Trayectoria de la gestion economica, 1800-1835 (en reales) Jl
ANO | BALANCE ANUAL | BALANCE INTERANUAL

' 1800 1 24.567 I -
1801 ' 19.159 21.863
1802 31.431 25.295
1803 69.859 50.645
1804 155.291 112.575
1805 135.719 145.505
1806 115.149 125.434
1807 84.160 99.654,50
1808 63.532 73.846
1809 -15.832 47.700
1810-1814 — —
1815 1.389.20 —
1816 -14.368,48 -12.979,28
1817 -3.249,53 -8.809,01
1818 | -53.103,29 -28.176,41
1819 ' -51.248,79 -52.176,04
1820 -95.366,70 -73.307,75
1821 -86.845,85 -91.106,27
1822-1823 | - -
1824 14.200,44 —
1825 ' 1.597,50 7.898,97
1826 ' -21.181,61 -9.792,05
1827 | -11.947,20 -16.564,40
1828 | 10.934,83 -506,18
1829 | 15.391,07 13.162,95
1830 | 4.604,07 9.997,57
1831 -17.061,93 -6.228,93
1832 28.415,07 5.676,57
1833 { 1.101,92 14.758,49
1834 l -2.972,93 935,50
1835 -14.909,99 -8.941,46

- L | o SR

Fuente: A.H.N., seccion Clero, Libro 5.177.
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e R_entas_pel_'&bi;ias en gr;n_o -p(_); Sandoval (en fanegiié)_ G

ANOS

1800
1801
1802
1803
1804
1805
1806
1807
1808
1809
1810
1811
1812
1813
1814
1815
1816
1817
1818
1819
1820
1821
1822
1823
1824
1825
1826
1827
1828
1829
1830
1831
1832
1833
1834
1835

|
L

1

“TRIGO | CENTENO | CEBADA |

renta

!
1.391,25

1.391,25
1.391,25
1.391,25

1.391,25 |

1.391,25
1.391.25
1.365
1.248,33
1.248
768

1.207
1.235
1.300,58
1.297,84
1.298,34
1.299
1.188,08

1.310,67
1.216,17
1.272,67
1.272,67
1.272,67
1.272,67
1.272,67
1.272,67

272,67

272,67

1.
1.

1.264,67
1.264,67

renta

284
287
287
287
284
284
284
280
267,33
265,08
144,67

253,67
261,25
268

263,67
260,92
260

248,92

264,41
300
300
300
300
300
300
300
300
296,50
296,50
296,50

renta

127171

1.271,71
1.271,71
1.271,71
1.268,25
1.268,25
1.268,25
1.248,58
1.183,67
1.181,17
600

1.094
1.110,17
1.254,67
1.205
1.205
1.212
1.078,58

1.160,50
1.148,17
1.204
1.204
1.204
1.204
1.204
1.204
1.204
1.201,75
1.201,75
1.201,75

Fuente: A.H.N., seccion Clero, Libro 5192.
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2.762,92

TOTAL
| renta fr_ldice
2.946,96 106,52
2.94996 | 106,52
2.949,96 106,52
2.949,96 106,52
2.943,50 106,40
2.943,50 106,40
2.943,50 106,40
2.893.58 104,59
2.696 97,45
2.694,25 97,39
1.512.67 54,68
2.554,67 92,34
2.606,42 94,21
2.823.25 | 102.05
2.766,51 | 100
2.764.26 99,92
2.771 100,16
2.515,58 90.93
2.735,58 98,88
2.664,34 96,32
2.776,67 100,37
2.776,67 100,37
2.776,67 100,37
2.776,67 100,37
2.776,67 100,37
2.776.67 100,37
2.776,67 100,37
2.770,92 100,16
2.762,92 99,87
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; Precios del cereal vendido por el monasterio (reales/fanega)

ANO TRIGO :L CENTTENQ 4' CEBADA |
i precio _z__l’n_d_ice_; precio | indice precio J:_ indice |

1800 | 2509 100 14,7 100 IT 241 100
1801 | 41,2 159,1 37,5 255,1 31,6 131,1
1802 56,3 2274 | 33 224,5 26,4 | 1095
1803 | 73,2 | 2826 51 347 . 307 127,4
1804 87,1 336.3 66 449 24,6 102,1
1805 | 92,8 358,3 75 510,2 | 44,7 | 185,55
1806 | 425 le4,1 | 32,5 | 2211 | 309 | 1282
1807 | 26,7 | 103,1 74,1 | 5041 | 56 | 232
1808 22,6 87,3 15 102 | 186 | 772
1809 | 11,8 45,6 21,6 1469 | 15 62,2
1810 — — — - | - —
1811 — S - — S —
1812 | — — — - | = —
1813 | — - — — = —
1814 | — — - | = | - .
1815 | 33,7 130,1 30 2041 24 99,6
1816 | 388 | 149,8 | 31,6 | 215 28,6 ; 118,7
1817 37.3 144 | 33,8 2299 21,8 90,5
1818 | 304 | 1174 | 24 | 163,3 18,5 I 76,8
1819 26,2 101,2 | 20,5 | 1394 16,2 | 67,2
1820 } 21,7 83,8 13,1 89,1 13,1 54,4
1821 23,1 89,2 ‘ 18 | 1224 I 17,5 | 72,6
1822  — — — st I S
1823 ‘ - | = |- | = | - | =
1824 | 199 | 76,8 18 1224 | 15,5 64,3
1825 25,3 97,7 18,7 127,2 18,2 75,5
1826 | 201 | 77,6 | 13 88,4 11,8 49
1827 | 20,8 80,3 11,5 78,2 6 249
1828 | 214 82,6 12,3 83,7 7 29
1829 22,4 80,5 13,1 89,1 12,2 | 50,6
1830 16,3 62,9 9,5 646 | 83 34,4
1831 19,6 75,7 8.1 55,1 11,5 47,7
1832 | 27,3 1054 | 14,7 100 13 | 539
1833 241 93 16,5 112,2 14,2 58,9
1834 | 234 90,3 15,9 108,2 12,3 51
1835 | 21,5 83 14,1 95,9 14,1 58,5

1 1

Fuente: A.H.N, seccion Clel'o, Lil;x‘os 5177 )'_51-92.
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